长以等值于 378.7879 万美元的人民币认购人民币 135.171253 万元的新增注册资

本，深圳瑞昌以等值于 37.8788 万美元的人民币认购人民币 13.517123 万元的新

增注册资本。

2）政府审批

2009 年 12 月 31 日，上海市奉贤区人民政府下发《上海市奉贤区人民政府

关于同意港资并购“上海海利生物药品有限公司”的批复》（沪奉府项批[2009]261

号），同意海利有限增资至 4,070.556309 万元人民币。

2010 年 1 月 8 日，上海市人民政府下发《中华人民共和国港澳侨投资企业

批准证书》（商外资沪奉合资字[2010]0085 号）。

3）出资情况

上海海利生物技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-48

本次增资分两期出资，第一期出资 571.660918 万元，于 2010 年 2 月 12 日

出资完成；第二期出资 498.895391 万元，于 2010 年 5 月 12 日出资完成。合计

出资 1,070.5563090 万元。

2010 年 3 月 4 日，上海立信佳诚东审会计师事务所有限公司出具《验资报

告》（沪立信佳诚验字（2010）第 4J008 号），该报告审验截至 2010 年 2 月 12 日，

海利有限申请增加实收资本人民币 5,716,609.18 元，增加后实收资本为人民币

35,716,609.18 元。

2010 年 4 月 21 日，海利有限就上述增资事宜在奉贤工商局办理完毕工商变

更登记手续。

2010 年 5 月 25 日，上海立信佳诚东审会计师事务所有限公司出具《验资报

告》（沪立信佳诚验字（2010）第 4J029 号），该报告审验截至 2010 年 5 月 12 日，

海利有限增加实收资本人民币 4,988,953.91 元，增加后实收资本为人民币

40,705,563.09 元。

2010 年 5 月 27 日，海利有限在奉贤工商局办理完毕工商变更登记手续。

2012 年 4 月 25 日，信永中和出具《验资复核报告》（XYZH/2011SHA1039-6）,

该报告验证：“我们认为上海立信佳诚东审会计师事务所有限公司 2010 年 3 月 4

日出具的沪立信佳诚验字（2010）第 4J008 号验资报告、2010 年 5 月 25 日出具

的沪立信佳诚验字（2010）第 4J029 号验资报告符合公司的实际情况”。

本次增资完成后，海利有限的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

变更前 本次股权变动情况 变更后
股东名称

出资额 出资比例 增资 出资额 出资比例

上海豪园 2,905.00 96.83 -- 2,905.00 71.36

张海明 95.00 3.17 -- 95.00 2.34

Navigation 0.00 0.00 446.065129 446.065129 10.95

百灏投资 0.00 0.00 297.376753 297.376753 7.30

生科智联 0.00 0.00 178.426051 178.426051 4.40

新远景成长 0.00 0.00 135.171253 135.171253 3.33

深圳瑞昌 0.00 0.00 13.517123 13.517123 0.32

合计 3,000.00 100.00 1,070.556309 4,070.556309 100.00

上海海利生物技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-49

（6）第三次股权转让

2011 年 6 月 3 日，海利有限通过董事会决议，同意上海豪园将所持海利有

限 3.5%的股权转让给上海利苗，双方参照前次增资价格，协商确认价格为每单

位注册资本 19.13 元人民币，总计 2,725.440977 万元。

2011 年 6 月 20 日，上海市奉贤区人民政府签发了《上海市奉贤区人民政府

关于“上海海利生物药品有限公司”股权转让的批复》（沪奉府项批（2011）159

号），批准上述股权转让。

2011 年 6 月 21 日，上海市人民政府向海利有限核发了《中华人民共和国台

港澳侨投资企业批准证书》（商外资沪奉合资字[2010]0085 号）。

2011 年 6 月 28 日，海利有限就上述股权转让事宜在奉贤工商局办理完毕工

商变更登记手续。

本次股权转让完成之后，海利有限的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

变更前 本次股权变动情况 变更后
股东名称

出资额 出资比例 股权变动 出资额 出资比例

上海豪园 2,905.00 71.36 -142.469471 2,762.530529 67.86

张海明 95.00 2.34 -- 95.00 2.34

Navigation 446.065129 10.96 -- 446.065129 10.95

百灏投资 297.376753 7.30 -- 297.376753 7.30

生科智联 178.426051 4.40 -- 178.426051 4.40

上海利苗 0.00 0.00 142.469471 142.469471 3.50

新远景成长 135.171253 3.33 -- 135.171253 3.33

深圳瑞昌 13.517123 0.32 -- 13.517123 0.32

合计 4,070.556309 100.00 -- 4,070.556309 100.00

2、2011 年 12 月 30 日整体变更为股份公司

2011 年 10 月 21 日，海利有限召开董事会，审议通过了将海利有限变更设

立为股份公司的决议，根据《公司法》的相关规定，在整体变更海利有限的基础

上共同发起设立上海海利生物技术股份有限公司。

2011 年 10 月 21 日，发起人上海豪园、张海明、Navigation、百灏投资、生

科智联、上海利苗、新远景成长和深圳瑞昌签署了《上海海利生物技术股份有限

上海海利生物技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-50

公司发起人协议》，该协议以海利有限截至 2011 年 7 月 31 日经审计的净资产

344,999,616.31 元折成股本 210,000,000 股，每股面值人民币 1 元，净资产折合股

本后的余额 134,999,616.31 元转为资本公积。

2011 年 12 月 23 日，海利有限取得上海市商务委员会《市商务委关于同意

上海海利生物药品有限公司转制为外商投资股份有限公司的批复》（沪商外资批

[…]

8、深圳瑞昌创业投资有限公司

深圳瑞昌创业投资有限公司 法定代表人：王国志

成立日期：2005 年 3 月 10 日在北京市工商行政管理局注册登记成立

住址：深圳市福田区新洲路东国际商会大厦 2605 室 注册资本 /实收资本：10,000 万元 /

10,000 万元

经营范围：投资兴办实业（具体项目另行申报）。

深圳瑞昌为发行人的发起人之一，目前持有公司 0.3321%股权。

深圳瑞昌的主要从事业务为对外股权投资。截至本招股说明书签署之日，深

圳瑞昌的股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 北京宏瑞投资有限公司 10,000.00 100.00

 合计 10,000.00 100.00

深圳瑞昌的法人股东的股权结构如下：

股东情况 主要股东情况
序

号
公司名称

股东名称
持股/出

资比例
公司名称

持股/出

资比例

王国志 51.85% - -
1

北京宏瑞投资有限

公司 刘懿娜 48.15% - -

截至 2014 年 12 月 31 日，深圳瑞昌总资产为 56,960.35 万元，净资产为

46,578.54 万元，2014 年净利润为 1,533.76 万元。（以上数据未经审计）

（二）发行人之控股股东上海豪园

1、上海豪园历史沿革情况

（1）上海豪园设立

上海豪园成立时的股东为自然人张海明先生与顾文仙女士，于 1999 年 12 月

22 日取得松江工商局颁发的注册号为 3102272034211 的《营业执照》，注册资

本为 200 万元，实收资本为 200 万元，其中张海明货币出资 120 万元，占注册资

本的 60%，顾文仙货币出资 80 万元，占注册资本的 40%。

上海豪园成立时的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

上海海利生物技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-69

股东名称 出资额 出资比例 出资形式

张海明 120.00 60.00 货币

顾文仙 80.00 40.00 货币

合计 200.00 100.00

（2）上海豪园第一次增资

2002 年 6 月 12 日，上海豪园股东会审议通过将注册资本增加至 1500 万元。

其中，张海明先生以货币增资 780 万元，顾文仙女士以货币增资 520 万元。

本次增资完成之后，上海豪园的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

变更前 本次股权变动情况 变更后
股东名称

出资额 出资比例 增资 出资额 出资比例

张海明 120.00 60.00 780.00 900.00 60.00

顾文仙 80.00 40.00 520.00 600.00 40.00

合计 200.00 100.00 1,300.00 1,500.00 100.00

上海豪园已就上述增资事项办理了工商变更登记手续，并于 2002 年 7 月 9

日取得了松江工商局换发的《营业执照》。

（3）上海豪园第一次股权转让

2007 年 4 月 11 日，因家庭内部原因，顾文仙女士与刘瑛女士约定将其持有

的上海豪园 40%的股权作价 600 万元转让给刘瑛女士，上海豪园股东会作出决

议，同意上述股权转让。

本次股权转让完成之后，上海豪园的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

变更前 本次股权变动情况 变更后
股东名称

出资额 出资比例 股权转让 出资额 出资比例

张海明 900.00 60.00 - 900.00 60.00

顾文仙 600.00 40.00 -600.00 0.00 0.00

刘瑛 - - 600.00 600.00 40.00

合计 1,500.00 100.00 - 1,500.00 100.00

上海豪园已就上述股权转让事宜办理了工商变更登记手续。

（4）上海豪园第二次股权转让

上海海利生物技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-70

2009 年 3 月 23 日，因家庭内部原因，张海明先生与张悦女士约定将其持有

的上海豪园 60%的股权作价 900 万元转让给张悦女士。上海豪园股东会作出决

议，同意上述股权转让。

本次股权转让完成之后，上海豪园的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

变更前 本次股权变动情况 变更后
股东名称

出资额 出资比例 股权转让 出资额 出资比例

张海明 900.00 60.00 -900.00 0.00 0.00

刘瑛 600.00 40.00 - 600.00 40.00

张悦 - - 900.00 900.00 60.00

合计 1,500.00 100.00 - 1,500.00 100.00

上海豪园已就上述股权转让事宜办理了工商变更登记手续。

（5）上海豪园第三次股权转让

2009 年 10 月 23 日，因家庭内部原因，张悦女士、刘瑛女士与张海明先生

约定，张悦女士将其持有的上海豪园 30%的股权作价 450 万元，刘瑛女士将其持

有的上海豪园 40%的股权作价 600 万元转让给张海明先生。上海豪园作出股东会

决议审议通过了上述股东变更事项。

本次股权转让完成之后，上海豪园的股权结构如下：

金额单位：万元；比例单位：%

变更前 本次股权变动情况 变更后
股东名称

出资额 出资比例 股权转让 出资额 出资比例

张悦 900.00 60.00 -450.00 450.00 30.00

刘瑛 600.00 40.00 -600.00 0.00 0.00

张海明 - - 1,050.00 1,050.00 70.00

合计 1,500.00 100.00 - 1,500.00 100.00

上海豪园已就上述股权转让事宜办理了工商变更登记手续。

（三）持有发行人 5%以上股份的主要股东情况

截至本招股说明书签署之日，持有本公司 5%以上股份的主要股东为上海豪

园、Navigation 以及百灏投资，其基本情况参见本节“（一）发起人情况”。

上海海利生物技术股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-71

（四）实际控制人情况

本公司的实际控制人为张海明先生。其基本情况参见本节“（一）发起人情

况”。

（五）控股股东、实际控制人控制的其它企业

本公司实际控制人张海明先生除了拥有上海豪园 70%股权、本公司 2.3338%

股权以及上海利苗 7.14%股权之外，还投资了苏州通和创业投资管理合伙企业

（有限合伙）及苏州通和创业投资合伙企业（有限合伙）。

1、苏州通和创业投资管理合伙企业（有限合伙）

苏州通和创业投资管理合伙企业（有限合伙）
执行事务合伙人：苏州蕴强投资咨询有限公

司

成立日期：2012 年 10 月 26 日

主要经营场所：苏州工业园区凤里街 345 号沙湖创投中心 2 座 A 区 2 层 01 单元

经营范围：许可经营项目：无。一般经营项目：从事创业投资管理及相关咨询服务业务

截至本招股说明书签署之日，苏州通和创业投资管理合伙企业（有限合伙）

合伙人情况如下表：

合伙人名称 性质 投资额（万元） 出资比例(%)